АДМИНИСТРАЦИЯ
Саянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Агинское

« /А> H'APJ'f-r • № 0 /3- /г-

Об утверждении муниципальной целевой программы
«Обеспечение жизнедеятельности образовательных
учреждений Саянского района » на 2012-2014 годы

На основании ст. 15 ФЗ от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления», ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, в целях
повышения обеспечения жизнедеятельности образовательных учреждений
Саянского района, руководствуясь постановлением администрации Саянского
района от 23.09.2011 № 521-П «Об утверждении порядка разработки,
формирования и реализации районных целевых программ, порядка проведения и
критериев оценки эффективности реализации районных целевых программ»,
руководствуясь ст. 62, 81 Устава Саянского района, постановляю:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Обеспечение
жизнедеятельности образовательных учреждений Саянского района» на 2012-2014
годы (приложение №1).
2. Финансово - экономическому управлению (Н.И.Хохлова) предусмотреть в
бюджете на 2012-2014 годы денежные средства на реализацию программы
указанной в п.1 постановления.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о заместителя главы
администрации (Хлебникова Т.В.).
4. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию
в газете «Присаянье». А ] А

Глава администрации А.В.Храмцов

Приложение № 1
к постановлению

администрации
Саянского района

о т / # / / , / < №

Муниципальная долгосрочная целевая программа

«Обеспечение жизнедеятельности
образовательных учреждений

Саянского района »
на 2012-2014 годы

с.Агинское

2

Паспорт
программы «Обеспечение жизнедеятельности образовательных

учреждений Саянского района » на 2012-2014 годы»

Наименование программы Муниципальная долгосрочная целевая
программа «Обеспечение
жизнедеятельности образовательных
учреждений Саянского района » на 2012-
2014 годы»
(далее — программа)

Обоснование необходимости разработки
программы

Постановление Правительства
Красноярского края от 23.11.2009
№ 606-п Об утверждении долгосрочной
целевой программы «Обеспечение
жизнедеятельности образовательных
учреждений края» на 2012-2014 годы

Заказчик программы Администрация Саянского района
Разработчик программы Управление образованием администрации

Саянского района
Исполнители мероприятий программы Управление образованием администрации

Саянского района
Главный распорядитель,
распорядитель бюджетных средств

Управление образованием администрации
Саянского района

Основные дели и задачи программы Цель: обеспечение безопасных условий
жизнедеятельности образовательных
учреждений Саянского района
Задача:

• устранение предписаний надзорных
органов для подготовки
общеобразовательных учреждений к
новому учебному году

Сроки реализации программы 2012-2014 годы
Объемы и источники финансиро] вания финансирование за счет районного бюджета

330,0 тыс. рублей
из них:
2012год- 110,0 тыс. рублей
2013 год-110,0 тыс.рублей
2014 год-110,0 тыс.рублей

Ожидаемые конечные
реализации программы в целом
реализации

результаты
и по годам

Устранение предписаний надзорных
органов для подготовки
общеобразовательных учреждений к
новому учебному году
2012 год - 3 общеобразовательных
учреждения
2013 год - 3 общеобразовательных
учреждения
2014 год - 3 общеобразовательных
учреждения

Орган ответственный за
| программы

реализацию Управление образованием администрации
Саянского района

3

1. Обоснование программы
В настоящее время в Саянском районе не решена полностью проблема обеспечения

жизнедеятельности, безопасности образовательных учреждений, сохранения здоровья
учащихся.

Важнейшей частью проблемы является высокий уровень изношенности основных
фондов общеобразовательных учреждений (зданий, сооружений социально-культурного и
коммунального назначения, инженерных сетей, технологического и медицинского
оборудования, мебели), недостаточное финансирование мероприятий, направленных на
улучшение материально-технического состояния пищеблоков и медицинских кабинетов,
уровня освещенности рабочих мест учащихся, приобретение школьной мебели,
обеспечение требований санитарных правил и нормативов.

Важнейшим фактором, неблагоприятно влияющим на здоровье детей и подростков,
является невозможность организации образовательного процесса, с учетом требований
санитарно-эпидемиологической безопасности к организации обучения и воспитания детей
в общеобразовательных учреждениях.

Согласно мониторинга состояния здоровья детей и подростков свидетельствует об
увеличении количества учащихся с нарушениями зрения на 3 %, с нарушением осанки на
7 %, с заболеваниями желудочно - кишечного тракта на 0,4 %.

Нарушение осанки, сколиоз и понижение остроты зрения выявляются уже перед
поступлением детей из дошкольных учреждение в школу. За период обучения детей в
общеобразовательном учреждении частота выявления данной патологии у детей
увеличивается.

Проводимый ежегодно анализ санитарно-эпидемиологического благополучия
образовательных учреждений показал, что в Саянском районе полностью отвечают
требованиям нового санитарного законодательства (СанПиН 2.4.2.1178-02, СанПиН
2.4.5.2409-08) лишь 23 %школ (Агинская СОШ № 2, Межовская СОШ , Вознесенская
СОИГ).

Создание условий функционирования общеобразовательных учреждений
Саянского района, в соответствии с требованиями СанПиН производилось за счет
финансирования средств федерального и муниципального бюджетов.

В рамках реализации краевой целевой программы «Обеспечение
жизнедеятельности образовательных учреждений на 2007-2009 годы» в муниципальных
образовательных учреждениях Саянского района реализованы следующие мероприятия:

в 11 образовательных учреждениях (МОУ Кулижниковская СОШ, МОУ Орьевская
СОШ, МОУ Малиновская ООШ, МОУ Унерская СОШ, МОУ Межовская СОШ, МОУ
Среднеагинская СОШ, МОУ Нагорновская ООШ, МОУ Агинская СОШ № 2, МДОУ
Унерский детский сад, МДОУ № 1 «Солнышко», МДОУ № 2 «Золотой ключик»)
установлены автоматические охранно-пожарные сигнализации и системы оповещения и
эвакуации людей при пожаре на сумму 1347 тыс рублей ;

в 6 общеобразовательных учреждениях (МОУ Агинская СОШ № 1, МОУ Унерская
СОШ, МОУ Агинская СОШ № 2, МОУ Гладковская СОШ, МОУ Вознесенская СОШ,
МОУ Тугачинская СОШ) приобретены и монтированы приборы искусственного
освещения на сумму 340 тыс. рублей

За счет средств федерального бюджета в 7 ОУ в 2009 году приобретены
комплекты технологического оборудования для пищеблоков образовательных
учреждений на сумму 1680 тыс рублей (МОУ Агинская СОШ № 2, МОУ Вознесенская
СОШ, МОУ Унерская СОШ, МОУ Тугачинская СОШ, , МОУ Гладковская СОШ, МОУ
Межовская СОШ, Болыпеарбайская СОШ).

4

За счет средств муниципального бюджета приобретено медицинское оборудование
на сумму 408 тыс. рублей в 9 ОУ (МОУ Агинская СОШ № 2, МОУ Агинская СОШ № 1,
МОУ Вознесенская СОШ, МОУ Унерская СОШ, МОУ Среднеагинская СОШ, МОУ
Гладковская СОШ, МОУ Межовская СОШ, Болынеарбайская СОШ, МОУ Малиновская
ООШ).

В 13 ОУ приобретено учебное оборудование на сумму 690,6 тыс рублей
В 8 общеобразовательных учреждениях произведен ремон пищеблоков на сумму

540 тыс. рублей
в 12 общеобразовательных учреждениях на сумму 560 тыс. рублей проведен

ремонт внутренней системы водоснабжения
В 11 ОУ выполнены ремонтные работы внутренней системы канализации на сумму

645,3 тыс. рублей
Установка автоматической охранно-пожарной сигнализации и систем оповещения

и эвакуации людей при пожаре в 2009 году выполнена в Тинской ООШ и Благодатской
НОШ.

За счет реализации целевой программы «Обеспечение жизнедеятельности
образовательных учреждений на 2007-2009 годы» и федеральных программ реализован
комплекс мероприятий по созданию в муниципальных общеобразовательных
учреждениях района современных комфортных и безопасных условий:

• оборудованы системы автоматической охранно-пожарной сигнализации и
оповещения людей о пожарах во всех (100 %) школах района;

• приобретена ученическая мебель для 13 образовательных учреждений, что
позволило обеспечить 42% школьников удобным рабочим местом в соответствии с
ростом;

• приобретены комплекты технологического оборудования для 8 школьных
столовых, что позволило снизить количество школ, имеющих неоснащенные
оборудованием пищеблоки, до 40 процентов;

• приобретены комплекты медицинского оборудования для 9 школьных
медицинских кабинетов, что позволило снизить количество школ, имеющих
неоснащенные медицинские кабинеты с 100 процентов до 26 процента и создать
условия для медицинского обслуживания обучающихся.

• произведен монтаж приборов искусственного освещения в 6 муниципальных
общеобразовательных учреждениях, что позволило снизить количество школ,
несоответствующих санитарно-гигиеническим нормативам по уровню
искусственной освещенности рабочих мест учащихся
За счет реализации целевой программы «Обеспечение жизнедеятельности

образовательных учреждений на 2010-2012 годы» и федеральных программ реализован
комплекс мероприятий по созданию в муниципальных общеобразовательных
учреждениях района современных комфортных и безопасных условий:

• приобретены комплекты технологического оборудования для 3 школьных
пищеблоков, теперь 100 процентов пищеблоков оснащены технологическим
оборудованием.

• произведен монтаж приборов искусственного освещения в 2 муниципальных
общеобразовательных учреждениях, что позволило снизить количество школ,
несоответствующих санитарно-гигиеническим нормативам по уровню
искусственной освещенности рабочих мест учащихся
В настоящее время в Саянском районе действует 13 учреждений

общеобразовательных учреждений.

5

Для создания условий функционирования во всех общеобразовательных
учреждениях Саянского района, подготовки общеобразовательных учреждений к новому
учебному году необходимо проведение следующих мероприятий:

• устранение предписаний надзорных органов для подготовки ОУ к уч.году

2. Основные цели и задачи, этапы и сроки выполнения программы,
целевые индикаторы и показатели.

Целью муниципальной целевой программы «Обеспечение жизнедеятельности
образовательных учреждений Саянского района » на 2012-2014 годы является
обеспечение безопасных условий жизнедеятельности образовательных учреждений.

Задача, решаемая в рамках программы:
устранение предписаний надзорных органов для подготовки

общеобразовательных учреждений к новому учебному году. Программа рассчитана на
2012-2014 годы.
Показателем программы является:
-устранение предписаний надзорных органов для подготовки общеобразовательных
учреждений района новому учебному году

3. Механизм реализации программы
Источником финансирования целевой программы является районный бюджет.
Получателем бюджетных средств на реализацию программы является управление

образованием администрации Саянского района.
Главным распорядителем бюджетных средств является управление образованием

администрации Саянского района.
Контроль за целевым использованием финансовых средств осуществляет

финансовое управление администрация Саянского района.

4. Организация управления программой и контроль за ходом её выполнения

Контроль за ходом реализации программы осуществляет Администрация
Саянского района.

Информацию о ходе реализации программы, целевом и эффективном
использовании средств районного бюджета представляет управление образованием
администрации Саянского района в соответствии с заключенными договорами,
соглашениями.

5. Оценка социально-экономической эффективности реализации программы
Оценка социально-экономической эффективности реализации программы

выполняется на основе достижений целевого показателя.
Наименование
показателей
результативности
(целевых индикаторов)

Единица
измерения

Ожидаемые конечные результаты,
предусмотренные программой всего,
в том числе по годам реализации

Наименование
показателей
результативности
(целевых индикаторов)

Единица
измерения

всего 2012 год 2013 год 2014 год
Устранение предписаний
надзорных органов для
подготовки
общеобразовательных
учреждений к новому
учебному году

количество
предписаний

9 3 3 3

В результате исполнения программы 70 процентов учащихся будут обучаться в
школах, соответствующих требованиям надзорных органов.

6. Система программных мероприятий муниципальной целевой программы «Обеспечение жизнедеятельности
образовательных учреждений Саянского района » на 2010-2012 годы»
Наименование
мероприятий

Сроки
испол
нения

Код статьи
классификации
операций
сектора гос.
управления

Главные
распорядители,
распорядители
бюджетных
средств

Орган,
ответственный
за исполнение
мероприятий
программы

Ожидаемый
результат от
реализации
программных
мероприятий
(количественные
или
качественные
показатели)

Социально-
экономические
показатели
эффективное!
и
реализации
программных
мероприятий
или
программы

Объемы
финансирования
из районного
бюджета,
тыс. руб.

Наименование
мероприятий

Сроки
испол
нения

Код статьи
классификации
операций
сектора гос.
управления

Главные
распорядители,
распорядители
бюджетных
средств

Орган,
ответственный
за исполнение
мероприятий
программы

Ожидаемый
результат от
реализации
программных
мероприятий
(количественные
или
качественные
показатели)

Социально-
экономические
показатели
эффективное!
и
реализации
программных
мероприятий
или
программы

всего в том
числе по
годам

Наименование
мероприятий

Сроки
испол
нения

Код статьи
классификации
операций
сектора гос.
управления

Главные
распорядители,
распорядители
бюджетных
средств

Орган,
ответственный
за исполнение
мероприятий
программы

Ожидаемый
результат от
реализации
программных
мероприятий
(количественные
или
качественные
показатели)

Социально-
экономические
показатели
эффективное!
и
реализации
программных
мероприятий
или
программы

всего

2012 2013 2014

Устранение
предписаний
надзорных
органов для
подготовки
общеобразовате
льных
учреждений к
новому
учебному году в
том числе:
- устройство
туалетных и
душевых комнат
при спортивном
зале;
-устройство
полов без
нарушения
целостности в
учебных
кабинетах и
коридорах

2012-
2014
год

225,226 Управление
образованием
администрации
Саянского района

Управление
образованием
администрации
Саянского района

Доля ОУ
соответствующих
требованиям
надзорных
органов
увеличиться на 30
%

70 % учащихся
будут
обучаться в
школах
соответствующ
их требованиям
надзорных
органов.

330,0 110,0 110,0 110,0

2

7 Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное обеспечение программы) с указанием
источников финансирования

Финансовое обеспечение реализации мероприятий программы осуществляется за счет средств районного бюджета.
Средства районного бюджета, запланированные на реализацию мероприятий программы, составляет
330,00 тыс. рублей, в том числе:
на 2012 год- 110,00 тыс. рублей
на 2013 год - 110,00 тыс.рублей
на 2014 год - 110,00 тыс.рублей